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함열중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.09.27)

(2차추경예산)

함열중학교



함열중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-27 예산액 301,618,000

2024학년도 함열중학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출  각각 259,584,000원"을  "세입.세출  각각 301,618,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 함열중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 301,618 259,584 42,034 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,424 17,513 5.8

학생복지/교육격차 해소 6,310 47,169 15.6

기본적 교육활동 650 38,250 12.7

선택적 교육활동 2,900 15,000 5

교육활동 지원 21,440 84,091 27.9

학교 일반운영 7,310 99,595 33

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,474 271,193 89.9

이전수입 기타이전수입 240 440 0.1

자체수입 학부모부담수입 960 21,740 7.2

자체수입 행정활동수입 3,360 4,560 1.5

기타수입 전년도이월금 0 3,685 1.2
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 271,633 358,928 -87,295

1.지방교육행정기관이전수입 271,193 356,928 -85,735

1.교육비특별회계전입금수입 271,193 356,928 -85,735

1.교육비특별회계전입금 271,193 356,928 -85,735

1.학교운영비전입금 183,769 181,917 1,852
(추경2회)학교기본운영비 : 6,774,000원 * 1개

교 =
6,774,000

(본예산)학교기본운영비 : 176,995,000원 * 1

개교 =
176,995,000

2.목적사업비전입금 87,424 175,011 -87,587
(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교복구입비 : 6,600,000원 * 1개

교 =
6,600,000

(성립전_2추)esg교육대상학교운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 30,236,000원

 * 1개교 =
30,236,000

(성립전_1추)2학기 순회교사 여비 및 수당 : 

1,760,000원 * 1개교 =
1,760,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영 : 408,000원 

* 1개교 =
408,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교체육활성화사업 : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)흡연예방사업 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

2.기타이전수입 440 2,000 -1,560

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0
(성립전_2추)교장 멘토링 연수 운영비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(추경2회)교장 멘토링 연수 운영비 : -240,000

원=
-240,000

2.기타공공이전수입 440 2,000 -1,560

1.기타공공지원금 440 2,000 -1,560
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2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 440 2,000 -1,560
(추경2회)교장 멘토링 연수 운영비 : 240,000

원*1교=
240,000

(추경1회)교육실습 지원금 : 100,000*2인 = 200,000

2.자체수입 26,300 23,661 2,639

1.학부모부담수입 21,740 18,000 3,740

1.수익자부담수입 21,740 18,000 3,740

1.급식비 19,080 16,260 2,820

1.급식비 17,280 15,379 1,901 (본예산)교직원급식비 : 6,000원*16명*180일= 17,280,000

2.우유급식비 1,800 881 919 (본예산)우유급식비 : 450원*20명*200일= 1,800,000

2.방과후학교활동비 960 0 960

1.방과후학교활동비 960 0 960
(성립전_2추)방과후학교활동비(요리부) : 

10,000원*12회*8명=
960,000

3.졸업앨범비 1,700 1,740 -40

1.졸업앨범비 1,700 1,740 -40 (본예산)졸업앨범비 : 100,000원*17명= 1,700,000

2.행정활동수입 4,560 5,661 -1,101

1.기타행정활동수입 4,560 5,661 -1,101

1.기타행정활동수입 4,560 5,661 -1,101

1.기타행정활동수입 4,560 5,661 -1,101 (추경2회)여비 과지급 환수액 : 126,000*1회 = 126,000

(추경2회)급여반납액 : 3,233,650*1인 = 3,234,000

(본예산)기타행정활동수입 : 200,000원*3회= 600,000

(본예산)이자수입 : 300,000원*2회 = 600,000

3.기타수입 3,685 2,912 773

1.전년도이월금 3,685 2,912 773

1.순세계잉여금 3,685 2,912 773

1.순세계잉여금 3,685 2,912 773

1.순세계잉여금 3,685 2,912 773 (추경1회)순세계잉여금 : 685,000원= 685,000

(본예산)순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 301,618 385,501 -83,883
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,513 14,089 3,424

1.기타 교직원보수 8,528 5,294 3,234

1.교직원대체인건비 8,528 5,294 3,234

1.교원대체인건비 324 324 0

1.기간제근로자인건비 270 270 0

2.기간제근로자법정부담금 54 54 0

2.직원대체인건비 8,204 4,970 3,234

1.기간제근로자인건비 7,784 4,550 3,234 시설관리직연봉 : 3,233,650*1인 = 3,234,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,985 8,795 190

1.교직원역량강화 7,515 7,325 190

1.직무연수 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.자율연수 4,965 4,775 190

1.일반수용비 2,750 2,500 250 퇴직자연수 : 250,000원*1회= 250,000

2.운영수당 195 255 -60 심폐소생술강사수당(교직원) : -60,000원= -60,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.교직원복지 1,470 1,470 0

1.동호회지원 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.교직원맞춤형복지비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,169 40,859 6,310

1.급식 관리 19,080 19,080 0

1.학교급식운영 19,080 19,080 0

1.우유급식비 1,800 1,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,800 1,800 0

2.비조리교급식비 17,280 17,280 0

1.전출금 17,280 17,280 0

2.보건관리 8,503 8,793 -290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,099 2,389 -290

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 739 1,029 -290

1.학생복지비 739 1,029 -290 건강검사 : -290,000원= -290,000

3.보건실운영 660 660 0

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 470 470 0

4.[국고]학교흡연예방및금연교

육
600 600 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 390 390 0

2.학교환경위생관리 6,404 6,404 0

1.먹는물관리 2,584 2,584 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.공기정화장치 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기초학력지도 890 890 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 690 690 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력정서지원 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

4.학생복지 17,586 10,986 6,600

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,800 1,200 600
학급집단상담 강사비 : 50,000원*6회*2학

급=
600,000

2.교육운영비 1,358 2,100 -742 학급사제멘토링활동비 : -423,000원= -423,000

개인및집단상담 지원물품 : -328,000원= -328,000

내꿈을찾아라 운영 : 4,500원*2명= 9,000

3.학습준비물 1,342 800 542 학급집단상담 재료비 : 108,400원*5회= 542,000

4.학생복지비 0 400 -400 긴급지원 물품 및 의료비 : -400,000원= -400,000

2.학생복지운영 13,086 6,486 6,600

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

3.학생교복구입 6,600 0 6,600

1.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)교복구입비(하복) : 89,000원

*22명 =
1,958,000

(성립전_2추)교복구입비(동복) : 211,000

원*22명=
4,642,000

4.입학지원금 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0

3.기본적 교육활동 38,250 37,600 650

1.교과 활동 18,350 18,600 -250

1.교과활동지원 5,450 5,450 0

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 3,490 3,490 0

1.기타수당 3,240 3,240 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 250 250 0

3.순회교사운영 1,760 1,760 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 1,160 1,160 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 2,000 2,250 -250

1.교과운영 2,000 2,250 -250

1.교육운영비 2,000 2,250 -250 과학교구수선및세탁비 : -250,000원= -250,000

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교체육활성화사업 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

8.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

9.선택 교과활동 2,450 2,450 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기타교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

2.창의적 체험활동 16,320 15,420 900

1.자율활동 11,005 11,005 0

1.학생회활동지원 5,675 5,675 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,675 4,675 0

2.학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.실기대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.동아리활동 1,400 500 900

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)스포츠클럽 운영 : 90,000원

*10회=
900,000

3.봉사활동 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.진로활동 3,315 3,315 0

1.진로체험활동 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.진로교육주간운영 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0

3.자유학기(년) 활동 3,580 3,580 0

1.자유학기(년)제활동 3,580 3,580 0

1.진로탐색활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.주제선택활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.예술,체육활동 1,280 1,280 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 15,000 12,100 2,900

1.방과후학교 운영 5,760 4,800 960

1.방과후학교운영 5,760 4,800 960

1.방과후학교운영지원 5,760 4,800 960

1.기타수당 1,728 1,728 0

2.운영수당 2,664 2,664 0

3.교육운영비 1,368 408 960
(성립전_2추)요리부 식자재비(수익자) : 

10,000원*8명*12회=
960,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

김광남 2024년 11월 12일 15시 06분 29초 11 전북특별자치도교육청 함열중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 2,640 700 1,940

1.기타선택적교육운영 2,640 700 1,940

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.기후변화교육 2,200 500 1,700

1.일반수용비 30 0 30
(성립전_2추)교직원 체험관 방문 입장료

(목적) : 2,000원*15명=
30,000

2.운영수당 920 0 920
(성립전_2추)ESG교육 강사수당(목적) : 

230,000원*4명=
920,000

3.교육운영비 1,250 500 750
(성립전_2추)ESG교육 운영물품(목적) : 

150,000원*5종=
750,000

3.중등교장 자격 멘토링 연수운

영
240 0 240

1.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추) 다과 및 식사 : 20,000원*6

명*2회=
240,000

5.교육활동 지원 84,091 62,651 21,440

1.교무업무 운영 5,113 5,113 0

1.교무학사운영 5,113 5,113 0

1.교무학사운영 2,083 2,083 0

1.교직원복지비 408 408 0

2.교육운영비 1,675 1,675 0

2.입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 12,482 11,042 1,440
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 2,450 950 1,500

1.학생생활지도 운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
752 752 0

1.교육운영비 752 752 0
Wee클래스프로그램활동비(경상) : 29,000

원*4회=
116,000

표준화검사비(경상) : -116,000원= -116,000

3.생명지킴마음건강운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)샘명존중주간 운영비 : 5,000

원*75명*2회=
750,000

(성립전_2추)생명존중교육재료비 : 5,000

원*75명*2회=
750,000

2.학교폭력예방 8,920 8,920 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안전한학교환경구축 7,920 7,920 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 7,120 7,120 0

3.교육운영비 700 700 0

3.인권우호적학교운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학생안전교육 1,112 1,172 -60

1.안전교육 914 974 -60

1.운영수당 290 340 -50 안전교육강사수당 : 10,000원*1회= 10,000

성폭력, 성매매 예방교육강사수당(학생) :

 -60,000원=
-60,000

2.교육운영비 624 634 -10 119안전체험학습 체험비 : -10,000원= -10,000

2.자살예방교육 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0

3.연구학교 운영 30,236 30,236 0

1.연구학교운영 30,236 30,236 0

1.어울림학교운영 30,236 30,236 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,296 1,296 0

2.일반수용비 1,550 1,550 0

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 24,690 24,690 0

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

6.도서구입비 900 900 0

4.학습지원실 운영 6,760 6,760 0

1.방송실운영 560 560 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.정보화실운영 6,200 6,200 0

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교육여건 개선 29,500 9,500 20,000

1.교육환경개선 29,500 9,500 20,000

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교실 스마트 칠판 운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,593 0 10,593
(성립전_2추)칠판보조장 설치 : 5,296,500

원*2학급=
10,593,000

2.비품구입비 9,407 0 9,407
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 4,703,240

원*2대=
9,407,000

6.학교 일반운영 99,595 92,285 7,310

1.학교기관 운영 26,346 26,136 210
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 26,346 26,136 210

1.교장실운영 4,424 4,574 -150

1.일반업무추진비 1,424 1,574 -150 교직원경조사비 : -50,000원= -50,000

체육대회출전학생격려 등 : -100,000원= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,752 19,342 410

1.일반수용비 8,632 8,122 510 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

수수료 : 55,000원*2회= 110,000

2.여비 10,540 10,540 0

3.일반업무추진비 580 680 -100 직원회간담회 : -100,000원= -100,000

3.교무실운영 2,170 2,220 -50

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,270 1,320 -50 교무실협의회간담회 : -50,000원= -50,000

2.시설 장비 유지 71,609 64,509 7,100

1.학교시설장비유지 71,609 64,509 7,100

1.공공요금및제세공과금 26,900 25,900 1,000

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 3,740 2,740 1,000 상하수도요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.기타공공요금 6,360 6,360 0

2.시설관리용역 17,268 16,668 600

1.기간제근로자인건비 900 300 600 일용인부인건비 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반수용비 16,368 16,368 0

3.시설일반관리 12,350 6,850 5,500

1.일반수용비 11,350 6,850 4,500 소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품구입 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리 비품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.화장실관리 9,979 9,979 0

1.일반수용비 9,979 9,979 0
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5.당직관리 5,112 5,112 0

1.일반수용비 5,112 5,112 0

3.학교운영 협력 1,640 1,640 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

세출합계 301,618 259,584 42,034
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